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2. POUŽITÉ ZKRATKY

AIHA - autoimunní hemolytická anemie

ALL - akutní lymfoblatická leukemie

AML - akutní myeloidní leukémie

BCR - buněčný receptor B-lymfocytů

CEA - karcinoembryonální antigen

CD - cluster of differentiation (diferenciační skupina)

CH - konstantní oblast řetězce H

CL - konstantní oblast řetězce L

CLL - chronická lymfatická leukemie

CTLA-4 - cytotoxický antigen T4-lymfocytů

DNA - deoxyribonukleová kyselina

EGFR - receptor epidermálního růstového faktoru

EpCAM - epiteliální adhezivní molekula

FDA - Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (z angl. Food and Drug Administration, vládní

agentura USA)

GM-CSF - faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

GO - Gemtuzumab ozogamicin

GP - glykoprotein

GPC - gelová permeační chromatografie

HAT - hypoxantin-aminopterin-thymidin

HER-2 - extracelulární doména receptoru 2 pro lidský epidermální růstový faktor

HLA - lidské leukocytární antigeny

HPLC - vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPRT - hypoxantin fosforibosyl transferáza

8

IF - interferon

Ig - imunoglobulin

IL-6R - receptor pro interleukin 6

ITLC-SG - instantní chromatografie na tenké vrstvě s použitím silikagelu jako stacionální

fáze

ITP - idiopatická trombocytopenická purpura

mAb - monoklonální protilátka

MDS - myelodysplastický syndrom

MPS - myeloproliferativní syndrom

MUC-1 - mucin epitelu

NHL - non-Hodgkinův lymfom

NK - přirození zabíječi

PD-1 - protein programového zániku buňky

PET - pozitronová emisní tomografie

PSA - prostatický specifický antigen

SPECT - jednofotonová emisní tomografie

sst - somatostatinový receptor

TAG - glykoprotein asociovaný s tumorem

TLC - tenkovrstvá chromatografie

VEGF - vaskulární endoteliální růstový faktor
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5. ABSTRAKT

Různé typy tkání mají svou charakteristickou morfologii buněk. Každá buňka pak má

na svém povrchu typické molekuly, které mohou být fyziologického nebo

patologického typu. Přítomnost těchto povrchových struktur se pak může jevit

zajímavou z hlediska případného odlišení specifické populace buněk od buněk

okolních. Využití této vlastnosti je pak podstatné zejména v případě nádorových buněk.

Cílení nádorově speciálních struktur buněk zahrnuje využití receptorově specifických

peptidů anebo monoklonálních protilátek. Objev přípravy monoklonálních protilátek

otevřel novou kapitolu v terapii a diagnostice mnohých nejenom nádorových

onemocnění. Výhoda monoklonálních protilátek spočívá v jejich vysoké specificitě a

také mnohdy vysoké afinitě k danému typu cílové buněčné struktury.

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na souhrn monoklonálních protilátek,

které jsou v současné době aplikovány v terapii nebo diagnostice zejména nádorových

onemocnění. Dále jsou v této práci uvedeny i protilátky, které jsou ve stádiu vývoje pro

zamýšlenou aplikaci v medicíně se slibnými výsledky jejich klinických studií. Práce se

navíc zaměřila zejména na ty protilátky, které se značí radioaktivně. Přítomnost

radioaktivního zářiče s sebou přináší mnoho pozitivního z hlediska citlivého

diagnostického nebo účinného terapeutického nástroje v podobě radioaktivně značené

protilátky.

Nicméně výběr slibných radioaktivně značených protilátek jakožto radiofarmak je

značně malý. Radioaktivní záření v sobě přináší mnohé komplikace z hlediska

problematiky nakládání s radioaktivním materiálem, dále radioaktivní zátěže pro

pacienta a ošetřující personál a také komplikací s radioaktivním značením daných

monoklonálních protilátek. Přesto ale výhody radioaktivně značených protilátek v

diagnostice z důvodu vysoké citlivosti převažují výše uvedená rizika. Radioterapie se

může zdát být trochu komplikovanější, ale specificita protilátek a vhodný typ

radionuklidu mohou znamenat pro léčené pacienty zlepšení jejich zdravotního stavu.

Klíčová slova: monoklonální protilátka, radionuklid, radiofarmakum, imunoglobulin,

imunoterapie, konjugovaná protilátka
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6. ABSTRACT

Different types of tissues have a characteristic cell morphology. Each cell has typical

molecules on its surface, which may be either of physiological or pathological type. The

presence of these surface structures can be interesting for possible modulation of

specific cell populations from neighboring cells. Utilization of this property is then

essential particularly in a case of tumor cells. Targeting on tumor specific cell

structures involves the use of receptor specific peptides or monoclonal antibodies. The

discovery of the preparation of monoclonal antibodies has opened a new chapter in

the treatment and diagnosis not only tumor diseases. The advantage of monoclonal

antibodies is their specificity and also high affinity to the type of the target cell

structures.

This study is focused on the summary of monoclonal antibodies which are currently

being applied on the treatment or diagnosis of a particular cancer. Furthermore, this

work also includes antibodies which are under development for intended medical

applications with promising results of clinical studies. The work is moreover

concentrated on particular those antibodies which are labeled radioactively. The

presence of radioactive emitters brings many positive in terms of diagnostic sensitivity

or effective therapeutic tool in the form of radiolabeled antibodies.

However, the selection of promising radiolabeled antibodies as

radiopharmaceuticals is very small. Radiation in itself brings many complications in

terms of issues in handling of radioactive material, a radioactive burden for patients

and nursing staff, as well as complications with radioactive labeling of the monoclonal

antibodies. Nevertheless, the advantages of radiolabeled antibodies in diagnosis due

to the high sensitivity outweigh the risks mentioned above. Radiotherapy may seem a

little complicated, but the specificity of antibodies and the appropriate type of

radionuclide may mean for the treated patients the improvement of their health.

Keywords: monoclonal antibody, radionuclide, radiopharmaceutical, immunoglobulin,

immunotherapy, conjugated antibody
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7. ÚVOD

Monoklonální protilátky jsou imunobiologickým činitelem s přesně určenou

specifitou. Jsou schopny reagovat se solubilními makromolekulami a membránovými

glykoproteiny. Využití monoklonálních protilátek v klinické praxi má velký potenciál.

Aplikace monoklonálních protilátek v klinice je podmíněna znalostí fungování zejména

imunitního systému a organismu jako celku. Odráží také technologickou úroveň

přípravy monoklonálních protilátek.

Monoklonální protilátky lze v praxi využívat samostatně nebo konjugované s dalšími

proteiny, enzymy, toxiny nebo s radionuklidy, kdy na posledně zmíněný typ konjugace

je v této práci kladen větší důraz. Radioaktivně značené protilátky lze využít v několika

oblastech klinické praxe. Jednou z těchto oblastí aplikace je nádorová imunologie.
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8. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Vyhledání dostupných informací k zadané tématice v odborné literatuře a

informačních databázích. Zhodnocení současného stavu v oblasti využití

monoklonálních protilátek pro cílenou terapii a diagnostiku. Vytvoření přehledu o

preklinicky testovaných a klinicky aplikovaných radioaktivně značených protilátkách.

Zpracování získaných dat do rešeršní práce.
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9. TEORETICKÁ ČÁST

9.1 Imunologie a imunitní systém

Imunologie je věda, která zkoumá strukturu a funkci imunitního systému.

Imunologie byla zpočátku odvětvím mikrobiologie. Samostatně se začala rozvíjet na

základě studia infekčních nemocí a odpovědí organismu na ně.

Imunologie udělala velký pokrok ke konci 19. století díky rychlému rozvoji ve studiu

humorální imunity a buněčné imunity. Zvláště důležitá byla teorii postranních řetězců,

kterou navrhl v roce 1898 Paul Ehrlich, za což v roce 1908 obdržel Nobelovu cenu.

Teorie vysvětlila specifičnost reakce antigen-protilátka a přispěla k pochopení

humorální imunity. (Stiles and Terr, 1994a)

Humorální imunita je zajišťována součástmi séra, tj. protilátkami a komplementem.

Protilátky se uplatňují v obraně proti extracelulárním patogenům (např. streptokoky) a

při odstraňování antigenů z organismu. Komplement se účastní při zánětlivých

reakcích, při odstraňování imunokomplexů (antigen-protilátka), opsonizaci mikrobů a

cytolýze buněk.

Buněčná imunita se uplatňuje v obraně organismu proti virovým, plísňovým a

bakteriálním infekcím nitrobuněčnými parazity (např. mykobakterie), rejekci


[…]


lidského růstového epidermálního faktoru typu 2 (HER-2). Stimuluje antigen-

dependentní buněčnou cytotoxicitu. Vazba pertuzumabu na receptor blokuje

proliferaci nádorových buněk.

Uplatnění nachází v kombinaci s trastuzumabem při léčbě karcinomu prsu.

(Vitásková a Melichar, 2013)
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Obr. č. 15 Struktura protilátky pertuzumab a buněčného receptoru HER2

Zdroj: En.wikipedia, staženo [2016-07-30]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Pertuzumab

9.9.18 Tocilizumab

Tocilizumab je humanizovaná monoklonální protilátka proti receptoru pro

interleukin 6 (IL-6R). IL-6 je pleiotropní prozánětlivý cytokin produkovaný T-lymfocyty a

B-lymfocyty, monocyty a fibroblasty.

Tocilizumab je indikován pro léčbu revmatoidní artritidy. Klinicky se testuje účinnost

při léčbě mnohočetného myelomu.

Nežádoucí účinky se projevují únavou, přechodnou leukopenií, horečkou a

hypertenzí. (Klener a Klener jr., 2010)

9.9.19 Volociximab

Volociximab je chimérická monoklonální protilátka proti α5-β1 integrinu.

Volociximab způsobuje apoptózu aktivovaných endotelií a omezuje angiogenezi.
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 Preparát se využívá k léčbě karcinomu ovaria, peritonea, metastazujícího

adenokarcinomu ledvin a melanomu. (Klener a Klener jr., 2010)

9.9.20 Zanolimumab

Zanolimumab je lidská IgG1 monoklonální protilátka, jejímž cílem jsou CD4+ T-

lymfocyty.

Využívá se k léčbě kožního T-lymfomu, především mycosis fungoides a Sézaryho

lymfomu. Zkouší se i při léčbě angioimunoblastického lymfomu a velkobuněčného T-

lymfomu.

Preparát je poměrně dobře snášen. Z nežádoucích účinků byla zaznamenána hlavně

trombocytopenie, hypotenze a hypertermie. (Kim, Duvic, Obitz and col., 2007)

9.9.21 Radioaktivně značené protilátky ve fázi studií

Celosvětově se ve fázi studií nachází mnoho radioaktivně značených protilátek,

které by v budoucnosti mohly rozšířit počty dnes již používaných. Pro doplnění

přehledu jsou uvedeny dále v tabulce (Tab. č. 3.)
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Tab. č. 3 Přehled radioaktivně značených protilátek ve fázi studie

mAb Cílová struktura Testované v léčbě

90Y-FF-21101 P-cadherin solidní nádory

90Y-DOTA-lanreotid sst1-5

karcinom plic

90Y-IDEC-159 TAG-72

kolorektální karcinom

90Y-hLL2

CD22

Hodgkinův lymfom, NHL

90Y-CC49 TAG-72

karcinom ovaria

90Y-DOTA anti-CEA M5A CEA

pokročilé karcinom prostaty

90Y-tacatuzumab tetraxetan α-fetoprotein karcinom jater

90Y mAb m170 MUC-1

karcinom prsu

90Y-MN-14 CEA

karcinom hlavy a krku

90Y-BU-12 CD19

ALL, CLL

90Y-clivatuzumab MUC-1

karcinom pankreatu

90Y-daclizumab CD25

Hodgkinův lymfom

111In-daclizumab CD25

Hodgkinův lymfom

111In-MN-14 CEA

karcinom hlavy a krku

124I-huA33 A33

kolorektální karcinom

124I-8H9

B7H3

karcinom mozku, gliom mozkového kmenu

131I mAb 81C6 Tenascin

karcinom mozku, CNS

131I-8H9

GP58

solidní nádory

131I mAb CC49-delta CH2 TAG-72

karcinom jícnu, žaludku, pankreatu

131I-chTNT-1/B histon H1 karcinom mozku, CNS

177Lu-J591 PSA

adenokarcinom prostaty

177Lu-CC49 TAG-72 karcinom ovaria

Zdroj: Clinicaltrials. [cit. 2016-10-02]. Dostupné z: https://clinicaltrials.gov/ct2/home
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10. ZÁVĚR

K objevu monoklonálních protilátek došlo před více než čtvrt stoletím a tento objev

umožnil aplikaci monoklonálních protilátek pro léčebné a diagnostické účely.

Monoklonální protilátky jsou namířené proti vybraným funkčně významným

molekulám na buňkách imunitního systému, orgánů a zejména různých typů nádorů.

Radioimunoterapie je perspektivní léčebná metoda. Výhodou radioaktivně

značených protilátek je skutečnost, že k navození žádaného biologického efektu není

třeba jejich vazba na každou nádorovou buňku, protože emitované záření má větší

dosah účinku než toxiny a cytostatika.

Radiodiagnostická aplikace ve vývoji radioaktivně značené protilátky nebývá

primárním cílem, ale výhody, které poskytují radioaktivně značené protilátky z hlediska

jejich specificity pro cílovou strukturu, mohou vést ke slibnému vyšetřovacímu

uplatnění.

V rutinní klinické praxi se využívání radiofarmak na bázi monoklonálních protilátek

rozšiřuje velmi pomalu. Jedním z důvodů jsou přísná kritéria pro schvalování k

diagnostickým a léčebným účelům. Další komplikací jsou mnohé vedlejší účinky, které

aplikaci protilátek doprovázejí a také regulace a komplikovanost v nakládání

s radioaktivním materiálem.

Poměrně velké množství radioaktivně značených protilátek je ve fázi preklinického či

klinického výzkumu. Studie s novými značenými protilátkami jsou velmi nadějné,

nicméně složité. Potrvá tak spoustu let, než budou doposud vyvíjené radioaktivně

značené protilátky uvedeny do klinické praxe.
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