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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: splněn neúplně

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná diplomová práce studuje velmi aktuální
a zajímavou problematiku radioaktivně značených protilátek. Autorka práce čtivě popisuje
zadané téma od obecných kapitol týkajících se imunologie, protilátek, radiofarmak, přes
zobrazovací metody v nukleární medicíně až ke speciálním kapitolám s přehledem
preklinicky testovaných a klinicky aplikovaných protilátek. Cíl práce je ovšem splněn neúplně.
Ačkoli je práce zaměřena na radioaktivně značené protilátky, v práci se vyskytuje i větší
množství těch, co se v klinické praxi radioaktivně neznačí. Práce je ale celkově sepsána
dobře, je zde jen minimum stylistických chyb. Za zmínku stojí jen drobné chyby týkající se
citací v textu, kdy autorka nejednotně používá označení "et al.", "a kol.", někdy dokonce
anglický výraz "and col." Tento odkaz je navíc včleněn až za tečku citované věty, čímž může
dojít ke zmatení čtenáře. V textu jsou také drobné chyby v zalomení některých řádků, kdy
řádek končí nevhodným výrazem.

Dotazy a připomínky:
1) Jako jeden z cílů práce uvádíte vytvoření přehledu o preklinicky testovaných radioaktivně
značených protilátkách. V diplomové práci se ale této problematice věnujete pouze v jedné
přehledové tabulce na jedné stránce. Máte k tomu vysvětlení?
2) Protilátky gemtuzumab ozogamicin, dinutuximab a zanolimumab jsou v ČR již
registrovány? Popř. je známo, v jaké fázi klinického hodnocení se nachází?
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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